
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-183246-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Derecho eleva para su aprobación un proyecto de Convenio Marco
de Colaboración a celebrarse entre el Colegio de Escribanos de la Provincia de Córdoba
y la Universidad Nacional de Córdoba;

Que el objeto del mencionado Convenio es promover la cooperación entre las partes
para fortalecer sus relaciones con respecto a capacitación, intercambios recíprocos y
asistencia en sus respectivos campos y áreas de interés;

El presente convenio se encuadra en los términos del Reglamento aprobado mediante
O.H.C.S. nro. 06/12;

Que en el orden 13 se acompaña el Informe de Pertinencia requerido por la norma de
aplicación (art. 6).;

La intervención la Secretaría de Gestión Institucional, orden 25, sin formular
observaciones;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nº: DDAJ-2020-67534-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Convenio Marco de Colaboración a celebrar esta
Universidad Nacional de Córdoba con el Colegio de Escribanos de la Provincia de
Córdoba, que se anexa a la presente, por los motivos expuestos precedentemente, y
suscribirlo.

 



 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior

GC





CONVENIO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA Y EL COLEGIO DE ESCRIBANOS DE LA 


PROVINCIA DE CORDOBA. 


Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, representada en 


este acto por el Sr. Rector Dr. Hugo Juri, en adelante “LA 


UNIVERSIDAD”, con domicilio en Haya de la Torre s/Nº, Pabellón 


Argentina 2º Piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, República Argentina; 


y el COLEGIO DE ESCRIBANOS DE LA PROVINCIA DE CORDOBA, 


representado en este acto por su Presidente, Esc. Horacio Ortiz 


Pellegrini, conforme lo acredita mediante acta Nº … del …/…/… de la 


Junta Electoral, con domicilio en Obispo Trejo Nº104, Centro, Córdoba, 


República Argentina, en adelante “EL COLEGIO”, y en conjunto “LAS 


PARTES” acuerdan en celebrar el presente convenio conforme a las 


siguientes cláusulas: 


Que “LA UNIVERSIDAD” contempla en su Estatuto el principio de 


relación con el medio al que pertenece, lo que supone un vinculo con el 


entorno que exige apertura y la colaboración con las instituciones que 


faciliten una labor organizada y permanente en el seno de la sociedad. 


Que “LA UNIVERSIDAD” establece como criterio rector de su régimen 


de enseñanza que la misma, tenderá a favorecer la participación activa 


y plena del estudiante en su formación y propenderá, en todos los 


casos, a promover y ejercitar su espíritu crítico, su capacidad de 


observación y de iniciativa, la vocación científica y la conciencia de la 


responsabilidad moral. Se impartirá en condiciones que estimulen la 


elaboración del saber como un proceso creador del espíritu humano, a 


cuyo fin se dotarán como corresponde los institutos y centros de trabajo 


donde, con preferencia, deberá desarrollarse. 


Que “EL COLEGIO” contempla como finalidad esencial en su Estatuto 


propender a la elevación del nivel cultural y científico del Notariado. 







Por ello y el interés común entre ambas instituciones, “LAS PARTES” se 


comprometen a articular acciones tendientes a fortalecer las 


capacidades necesarias para la inserción y permanencia de los 


estudiantes de la carrera de Notariado, y de los noveles profesionales, 


en el mundo laboral, en condiciones de calidad, equidad y libertad. 


Por lo expuesto “LAS PARTES”  promueven y consideran que:  


- El establecimiento de relaciones académicas apropiadas son las bases 


esenciales para el desarrollo de las funciones institucionales 


universitarias y profesionales;  


- “EL COLEGIO” y “LA UNIVERSIDAD” comparten el interés por 


establecer relaciones para promover el desarrollo de la educación, la 


capacitación y la investigación en las áreas comunes a ambas 


instituciones;  


- La generación de conocimiento es un proceso de retroalimentación 


entre las instituciones profesionales y los recursos humanos y 


tecnológicos de las Universidades.   


ACUERDAN  
En suscribir el presente convenio con el objetivo de promover la 


cooperación entre las partes para fortalecer sus relaciones con respecto 


a capacitación, intercambios recíprocos y asistencia en sus respectivos 


campos y áreas de interés, sujeto a las siguientes cláusulas: 


PRIMERA: “LAS PARTES” se comprometen a prestarse mutua 


colaboración para coordinar e impulsar acciones estratégicas inherentes 


al fortalecimiento de la capacidad laboral y profesional de los 


estudiantes y noveles profesionales de la carrera de Notariado 


perteneciente a la Facultad de Derecho de “LA UNIVERSIDAD”. 


SEGUNDA: “LA UNIVERSIDAD” se compromete a diseñar y desarrollar 


cursos, seminarios y eventos de capacitación en áreas que serán 







especificadas entre ambas instituciones y a promover reuniones de 


estudio, seminarios, cursos y conferencias.  


TERCERA: “EL COLEGIO” se compromete a difundir entre sus 


matriculados, a través de todos los medios que disponga, las 


actividades académicas y de capacitación organizadas por “LA 


UNIVERSIDAD”; a brindar espacios de profesionalización a los noveles 


profesionales y de formación profesional a los estudiantes; a promover 


reuniones de estudio, seminarios, cursos y conferencias. 


CUARTA: El presente convenio tiene también por objeto llevar adelante 


pasantías y prácticas profesionales referidas a la actividad notarial en la 


sede de “EL COLEGIO” o en los registros notariales que se inscriban 


para ser receptores de practicantes en el marco del presente convenio, 


o de terceras instituciones vinculadas funcionalmente a “EL COLEGIO”; 


así como la complementación académica mediante cursos de 


capacitación y actualización a dictarse en la Facultad de Derecho 


destinada a los colegiados y demás miembros de “EL COLEGIO” 


QUINTA: Para la concreción de estas y otras acciones similares se 


elaborarán convenios específicos en los que se establecerán las 


condiciones de participación, responsables de ejecución, los objetivos, 


tareas, cronogramas, recursos y costos correspondientes a las acciones 


planificadas. 


SEXTA: Este convenio entrará en vigor a partir de su firma y tendrá una 


vigencia de dos años, pudiendo prorrogarse tácitamente por periodos de 


igual duración, siempre que ninguna de “LAS PARTES” denuncie su 


voluntad de rescisión con tres meses de anticipación a la fecha de 


finalización o renovación tácita. 


SÈPTIMA: El presente convenio no implica para ninguna de “LAS 


PARTES” en forma directa obligación económica alguna ni les impide la 


suscripción de convenios similares con otras instituciones. 







OCTAVA: “LAS PARTES” de común acuerdo se someten a la 


jurisdicción de los Tribunales Federales de la ciudad de Córdoba, 


renunciando a cualquier otro fuero de excepción que les pudiera 


corresponder. 


NOVENA: A todos los efectos del presente, “LAS PARTES” constituyen 


domicilio especial en los mencionados en  el encabezado. 


En prueba de conformidad, se formaliza el presente convenio en dos 


ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la ciudad de 


Córdoba a los … días del mes de … de dos mil veinte. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2020-00183246- -UNC-DGME#SG


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2020-00183354-UNC-DGME#SG

		cargo_0: Director

		Numero_3: IF-2020-00183354-UNC-DGME#SG

		numero_documento: IF-2020-00183354-UNC-DGME#SG

		fecha: Jueves 1 de Octubre de 2020

				2020-10-01T12:42:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección General de Mesa de Entradas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00183354-UNC-DGME#SG

		Numero_1: IF-2020-00183354-UNC-DGME#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Francisco Javier Diaz

				2020-10-01T12:42:19-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 29 de Octubre de 2020
	numero_documento: RR-2020-1129-E-UNC-REC
		2020-10-29T09:35:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-29T14:12:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-29T14:13:17-0300
	GDE UNC




